AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

Taneční umění

Pedagogika tance

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

TANEČNÍK & SPORTOVEC

Podobnost, rozdílnost a tréninkové plány

Petra Skýpalová

Vedoucí práce: MgA. Sara Maria Puchowska, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Libuše Ovsová

Datum obhajoby: 6.6.2022

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2022

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

MUSIC AND DANCE FACULTY

Dance department

Dance Pedagogy

BACHELOR‘S THESIS

DANCER & ATHLETE

Similarity, Difference and Training Plans

Petra Skýpalová

Supervisor: MgA. Sara Maria Puchowska, Ph.D.

Opponent: Mgr. Libuše Ovsová

Date of deference: 6.6.2022

Awarder degree: BcA.

Prague, 2022

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

Tanečník & sportovec

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a

s použitím uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne ....................... ....................................

podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu

autora a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům

a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá porovnáním výkonů, přípravy, tréninkových plánů a

péče tanečníka a sportovce. Účelem práce bylo vyhledání podobností a rozdílů mezi

danými obory. V první části práce jsou rozepsány tréninkové plány tanečníka a

sportovce, ve druhé části se zabývám obecnou charakteristikou sportovních a

tanečních tréninků a jejich vzájemné propojení. Zmiňuji prostředky regenerace,

včetně mentálního tréninku a jejich využití pro pohybově aktivní jedince. Obsah

práce je obohacený o hodnoty týdenního energetického výdeje studentek

z tanečního a atletického oboru a zahrnuje rozhovor se sportovním

fyzioterapeutem a jeho vlastními zkušenostmi.

Klíčová slova:

Sport, tanečník, trénink, fyzická vytrvalost, zdraví, regenerace, posilování

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with comparing performances, preparation, training

plans, and care of a dancer and an athlete. Not only does the thesis aim to find

similarities, but also differences between the disciplines. In the first part, the

training plans of the dancer and the athlete are scrutinized. Following, the second

part delineates the general characteristics of sports, dance training and their

interconnection. I also draw my attention to the means of regeneration, including

mental training and their use for physically active individuals. This bachelor thesis

is enriched with the values of the weekly energy expenditure of female students

in the field of dance and athletics, together with an interview of a sports

physiotherapist and his own experience.
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ÚVOD

K porovnání tance a sportu mě vedly vlastní zkušenosti a otázky, které jsem si

kladla po celou dobu studia. Nikdy jsem netvrdila, že tanec a sport by mohl být

považován za jednotné, ale stojím si za tím, že obě aktivity mají mnoho

společného. V úvodu bych chtěla poukázat na podobnosti a rozdíly v obou směrech.

Při tanci i sportu jednotlivec vydá mnoho energie. Ať už jde o vytrvalostní nebo

silový sport, vždy je nutno, aby výslednému výkonu předcházel dostatečný

trénink. Lidské tělo, které se věnuje sportu nebo tanci by mělo být zdravé,

v kondici, bez zranění a vážných nemocí. V obou oborech je trénink nesmírně

nutný. Při tréninku je důležité dbát především na rozvoj koordinace, rovnováhy,

hbitosti, síly a fyzické zdatnosti. Koordinace, spočívá v pohybu několika částí těla

najednou a stálém zachování přirozenosti. Rovnováha pomáhá při rychlých

pohybech k udržení přirozeného, vzpřímeného postavení těla. V tanci je rovnováha

využita například při dopadu ze skoku. Hbitost je důležitá jak pro sportovce, tak

pro tanečníka. Oba musí umět rychle reagovat, orientovat se v prostoru a vnímat

dění, nejen před sebou, ale všude kolem sebe. Například pro hráče míčových

sportů je hbitost nesmírně nutná, nikdy neví, kterým směrem míč poletí, a proto

musí umět reagovat pohotově a bystře.

Trenéři sportovců a pedagogové tance mají mimo jiné také mnoho společného.

Obě osobnosti jsou guru pro mladé tanečníky a sportovce, jsou jejich vzorem a

mentorem po fyzické i psychické stránce. Musí umět mluvit o pohybu, umět pohyb

rozebrat a podrobně popsat. Není třeba se zabývat mnoha teoriemi, ale důležité

je předávat správné informace a rady k provedení pohybu. Dalším bodem, který

je velmi podobný v obou disciplínách je prevence zranění. Jak jsem již zmiňovala,

je důležité, aby tělo sportovce a tanečníka bylo v kondici. Proto je nutné dbát na

vybudování dostatečné svalové hmoty pro ochranu kloubu a kostí. Podcenění a

nevzdělanost v této problematice, může vést k ukončení kariéry.

Rozdílné jsou prostory provedení. Sporty jsou většinou prováděny na hřištích,

dráhách nebo kurtech. „Rekvizitami“ bývá míč, pálka, hokejka, překážky aj. Tanec

se ve větší míře prezentuje na jevištích v divadlech, ale mohou být využity i jiné

například venkovní prostory. Časová náročnost výkonu se jednoznačně liší.

Fotbalové, hokejové a tenisové turnaje mají přesné časové omezení, pokud
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nedojde k prodloužení zápasu. Rozdílem jsou atletické disciplíny, které mohou

trvat pouze pár minut nebo vteřin např. skok do dálky, rychlostní běh, hod

oštěpem aj. Taneční představení nemá stanovenou délku, může trvat 20 minut,

40 minut nebo přes hodinu. Nutno zmínit, že každý sportovec a tanečník musí být

v dobré psychické kondici a být schopen udržitelného výkonu, po celou dobu svého

vystoupení. Dalším rozdílem je rozmanitost v tanci. Můžeme si vytvořit nový styl,

prostor, pohybový slovník a jiné. Ve sportu jsou stanovená pravidla, která je nutno

dodržovat a profesionální sportovci, musí být znalci. Taneční umění je založeno

především na vyjádření emoční, kreativní a somatické stránky jedince.

Tréninky obou disciplín se mohou vzájemně doplňovat. Při tanečním tréninku se

rozvíjí flexibilita a koordinace, která by mohla sportovcům pomoci v jejich rychlosti

a ohebnosti bez přebytečného použití svalů a jejich přepětí. Veškeré sporty jsou

koordinačně náročné, a to z důvodu, že zapojujeme více části těla do pohybu a

musíme je umět propojit do jednoho funkčního celku. Naopak sportovní nebo

atletické tréninky mohou být přínosné pro tanečníky ke zdokonalení vytrvalosti.

Úsilím sportovců je provádět pohyb rychle nebo opakovaně v určených časových

intervalech, docílíme tím lepší kondice, vytrvalosti a síly.

Ve své práci se zabývám porovnáním a hledáním souvislostí sportovního a

tanečního tréninku. Popisuji základní pojmy tréninkových plánů, jejich dělení a

charakteristiku. Součástí práce jsou vzorové tréninkové plány tanečnice a atletky,

jejich časová náročnost a týdenní fyzická zátěž, pro lepší představu. K porovnání

jsem oslovila studentky 8. ročníku na sportovním gymnáziu a taneční konzervatoři.
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1. TRÉNINK TANEČNÍKA A SPORTOVCE

1.1. Charakteristika

Trénink představuje dlouhodobý proces, jehož cílem je rozvoj výkonnosti

sportovce nebo tanečníka, na základě vrozených dispozic. Pro mě trénink znamená

pravidelnou přípravu pro následný výkon. Trénink může být různý od

neprofesionálního po profesionální a nelze jej spojovat pouze s fyzickou aktivitou

– možno zařadit například kreslení, zpěv, hraní na hudební nástroj, tvorbu z

keramiky, aj. Trénink předchází výsledkům, je to proces, díky kterému můžeme

dosáhnout svých cílů. Díky pravidelnému a funkčnímu tréninku se buduje posílení

a zlepšení v jakémkoli oboru. Tréninky lze rozdělit na individuální a skupinový. Tím


[…]

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Otázka:

Máte ve své práci zkušenosti se sportovci? O jaké druhy sportu se jedná?

Odpověď:

„Ano mám, mými klienty jsou převážně profesionální sportovci. Jedná se o

kulturistiku, trojboj, atletiku, hokejisty, strongmany a jiné. Spolupracuji

s Národním divadlem moravskoslezským, tudíž se setkávám mimo jiné i

s profesionálními tanečníky.“

Otázka:

Máte zkušenost s atlety? Pokud ano, jste schopen charakterizovat jejich

nejčastější potíže?

Odpověď:

„Ano, mými klienti jsou i atleti. Problémy je potkávají převážně ve starším věku

nebo v momentě, kdy se přestanou sportu naplno věnovat. Jejich svalstvo začíná

ochabovat a zdravotní potíže vycházejí na povrch. Nejčastější problémy jsou

v oblasti beder, krční páteře a kotníků.“

Otázka:

Vzhledem k tomu, že máte zkušenost i s tanečníky, jste schopen

charakterizovat jejich nejčastější potíže / přetížení?

Odpověď:

„Mezi nejčastější problémy tanečníků je přetížení bederní oblasti, lýtkových svalů

a kloubní potíže – kolena, kotníky a kyčelní klouby. U tanečníku se setkávám také

s jednostranným přetížením zádových svalů.“

Otázka:

Poznáte podle stavby těla, zda před vámi stojí tanečník nebo atlet?

Odpověď:

„Většinou ano. Podle chůze, svalů dolních končetin a stavby jejich těla. Není to

pravidlem, ale občas jednoduše rozeznatelné.“
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Otázka:

Co je podle Vás nejúčinnější regenerace pro člověka s velkou fyzickou

zátěží? Jak často je vhodná regenerace v podobě masáže?

Odpověď:

„Nejúčinnější regenerační prostředky jsou pravidelné masáže, sauna, odpočinek a

relaxace – vše lze považovat za prevenci zranění. Masáž by měl každý sportovec

zařazovat do svého tréninkového plánu alespoň jednou měsíčně – ideálem je

jednou za čtrnáct dní.“

Otázka:

Který druh regenerace naopak nedoporučujete?

Odpověď:

„Já osobně sportovcům, tanečníkům a všem jedincům nedoporučuji dlouhou teplou

vanu. Tenhle prostředek regenerace nelze považovat za vhodný, z důvodu

rozšíření zánětu v těle nebo přetíženého svalstva.“
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6. Závěr

Závěrem bakalářské práce bych chtěla shrnout podobnosti, rozdíly a vzájemné

ovlivnění tanečníků a sportovců. Vzhledem k mému zaměření, jsem mnoho

informací čerpala z vlastních zkušeností, přednášek, prezentací, doplňkových

seminářů a kurzů, se zaměřením na sportovní tréninky, kterých jsem se během

studia pravidelně účastnila.

Na základě porovnání týdenních tréninkových plánu dvou studentek, lze říct, že se

z velké části liší jejich časová náročnost tréninku. Tanečník svůj trénink vykonává,

v porovnání se sportovcem zhruba o 39 % / času týdně více. Časté opakování a

dlouhodobý trénink sice vede k profesionalitě, ale také k přetrénování. V obou

oborech je velká absence regeneračního, relaxačního a mentálního tréninku, který

by měl být zařazován do tréninkových plánu každého jedince. Nutno vyzdvihnout,

že se do některých tanečních tréninků, oproti sportovcům, zařazují relaxační

cvičení. Z regeneračních prostředků bych pro obě disciplíny doporučila především

mechanoterapie, tzn. pravidelné navštěvování fyzioterapeuta, sportovního maséra

nebo saunování. Z pohledu profesionálního fyzioterapeuta jsou u obou oborů časté

problémy v oblasti beder a kloubů, především přetížení kotníků a kolen.

Doporučená návštěva u sportovního maséra je alespoň dvakrát do měsíce.

Mým snem je, aby byli studenti vychovávání a učení péči o své tělo, včetně

regeneračních a relaxačních prostředků. Díky tomuto vzdělání by se mohlo předejít

fyzickému, ale i duševnímu zranění. Každý jedinec, který se zabývá pohybem na

vysoké úrovni, by měl znát a pečovat o svůj „nástroj“ tzn. lidské tělo, které je

schopno pomocí zdravých kostí, kloubů, svalů, duše a mnoho dalšího, vykonávat

fyzicky náročné tréninky.

Vzájemné propojení oborů, by podle mého názoru, mohlo dovézt studenty k

lepšímu provedení pohybu, ať už je dotyčný sportovec nebo tanečník. Zařazením

sportovního tréninku do tanečních technik, můžeme dospět ke zlepšení kondice,

vytrvalosti a síly tanečníků. Pravdou je, že se v některých souborech současného

tance, zařazují pravidelné posilovací tréninky, včetně kondičních cvičení v aerobní

zóně. Na sportovních a tanečních školách se bohužel na dostatečné vybudování

síly a vytrvalosti zapomíná. Stejně tak jako sportovní trénink pozitivně ovlivňuje

tanečního jedince, můžeme pomocí tanečních technik docílit zlepšení výkonnosti

37

sportovce. Zařazením tanečního tréninku se zlepšuje koordinace, stabilita, a

především flexibilita jedince. Z toho vyplývá, že není cílem, aby každý vykonával

vše, ale nutno vybalancovat poměr mezi technickým tréninkem svého oboru,

silovým, kondičním, relaxačním a regeneračním tréninkem.

Doufám, že svou práci přispěji ke vzdělanosti o typech sportovního a tanečního

tréninku, o zařazení metod mentálního tréninku a využití vhodných regeneračních

prostředků pro zdraví, výkon a dlouhodobou udržitelnost. Díky zpracování

bakalářské práce jsem si objasnila především rozdíly, podobnosti a jednotlivé části

tréninkových plánů.
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