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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Zajímavě zvolené téma. Studentka představuje v práci svoje vlastní zkušenosti získané po
praktické a teoretické stránce.

Přístup studenta k práci na textu
Petra Skýpalová se dlouho rozhodovala o naplnění a cílech své práce, po několika
změnách připravila práci s velkým nadšením a entuziasmem.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích
Práce je seznamem informací z vlastních zkušeností, které studentka získala na
konzervatoři, odborných sportovních kurzech a na fakultě. Zároveň rozšířila svoje
známosti o pohovor s fyzioterapeutem a studenty, jak ze sportovní školy tak konzervatoře.
Oceňuji zároveň snahu shromaždit všechny potřebné informace a práci s odbornou
literaturou.

Obsahový přínos textu
Tato práce popisuje a srovnává vzdělání na konzervatoři a sportovní škole. Obsáhnout toto
široké téma zpočátku nebylo jednoduché. Velice oceňuji přístup Petry v hledání a
shromažďování informací, její konzultace a získávání názorů. Postupem času studentka
napsala zajímavou práci z pohledu teorie i praxe.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta
Práce je napsána jazykově na dobré úrovni, je přehledná.

Naplnění záměru práce
Studentce se podařilo přiblížit a zpracovat výše zmiňované téma. V této práci odkazuje
čtenáře na rozdíly ve vzdělání na spotovní škole a konzervatoři. Popisuje druhy a typy
tréninků a co podle jejího názoru chybí ve vzdělání na školách.

Petru Skýpalovou jsem měla možnost sledovat poslední dva roky během bakalářského
programu a spolupracovat s ní při zpracování bakalářské práce na Katedře tance HAMU.
Její snaha a široký zájem spojený s tancem a sportem dovolil uchopit cíl, náplň a závěry
písemné práce.
Díky své práci pochopila více svoje tělo a práci s ním. Bakalářská práce je výsledek jejího
hledání a vlastních poznatků.
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